“在开放中求创新”课题研究报告
朝阳二小课题组
“在开放中求创新”是我校六位青年教师承担的区级课题，在历时两年的研究过程中，课题组成员努力进行了探究。现将研究情况作如下汇报：
一、问题的提出：
二十一世纪要求公民具备创新精神、合作意识和开放的视野，具有阅读理解、表达交流的基本能力以及运用现代教育技术搜集和处理信息的能力。面对社会发展的需要，语文教学必须在课程目标、内容、教学观念和学习方式、评价等方面进行改革，而现实的教学在一定程度上仍存在着传统教学的迹象。传统教学的主要特征之一是封闭性，体现为课堂中心、书本中心和教师中心，教学目标和教学方式单一，忽视了学生的主观能动性，无视于学生个性、学习体验，抑制了师生学习生机活力的焕发。因此，破除语文教学的封闭性、局限性势在必行。
二、研究的理论思考：
1、对“在开放中求创新”的认识：“创新”是民族发展的不竭动力，指独有建树，能从不同的角度、新的高度思考问题，而这种精神又必然以开放为基础。它提出以人为本，以创为本，充分利用教育信息，运用现代教育手段，让学生在民主、开放、和谐的氛围中进行自主学习，培养创新能力，培养适应社会发展未来生活需要的素质。“开放”主要包括以下特征：
（1）、教学内容的生活化、信息化。克服唯教材的程式化教学，把教材与现实生活沟通，充分利用现代教育资源，完善认知结构，使学生用学到的知识解决生活中的问题，也带着生活经验和问题走向课堂，引导学生观察生活、体验生活，通过各种渠道收集信息。
（2）、教学过程的民主化、自主化、合作化。克服单向交往，加强合作学习、多向互动，师生之间、学生之间进行平等充分的信息与人际交流，使学生形成积极的情感体验，真正使课堂成为师生双方愉快的活动，创新的过程。鼓励学生自我完善、自我发展，因材施教、发展个性，让学生自主选择，能动性得到最大限度的发挥。

（3）、教学评价激励化。全面评价、形成性评价相结合，激励学生，力求课内向课外延伸，鼓励学生进一步主动探索、学习。
2、研究假设。我们如果能在教学中以邓小平“三个面向”（教育要面向现代化，面向世界，面向未来）和陶行知的生活教育论（社会即学校，生活即教育）为指导，以人为本，以学生自主学习为主体，拓展学生学习探究的空间，建立开放的教学模式，进行激励性评价，那么，学生终究会在教师的引导下，在开放的学习空间中逐步激发学习兴趣，增强情感体验，发展自己的能力，张扬自己的个性。这就是我们对本课题研究的理论思考和基本的指导思想。
3、研究的目标。
（1）以人为本，研究学生在语文学习中的心理及创造力特征，利用多种渠道激发学生学习探究的欲望和热情，注重学习过程和真实的情感体验。
（2）进一步拓展语文学习空间，创设捕捉语文学习的情境，做到语文学习和生活水乳交融，课内和课外相结合，培养创造性解决实际问题的能力。
（3）探索语文教学活动特征，初步形成开放型语文课堂教学模式（探索搜集信息、重组信息、自主合作学习、拓展延伸的操作），让学生在和谐的气氛中交往学习，合作学习，展示思维过程，发展学生个性及综合素质。
（4）提高教师语文教学的素养，转变教师的教学观念，提高语文教学的质量和效率。
三、研究的过程：
1、研究的内容。
建立开放的课堂教学模式，拓展语文学习空间。
尝试开放、综合性的评价，促进学生形成积极的情感体验和学习动机。
2、研究的步骤。
（1）准备启动阶段（2002.12~2001.2）：成立课题组，组织课题组成员相关理论，夯实理论基础，明确本课题的研究目标和指导思想。
（2）课题实施阶段：
第一阶段（2001.3~2002.3）探索开放型的教学结构流程，基本形成模式。开放学习空间，拓展课内外，开展语文综合性学习活动。
调查问卷，了解教师课题实施前后的教学观念、现状和学生的学习情感的变化。
第二阶段（2002.3~2003.3）：继续深入开展课堂教学研究，因材施教，完善改进模式。研究学生自我完善、自我发展的合作探究性学习。尝试进行开放、综合性评价。 普通班和实验班测验分析。
（3）课题研究总结阶段。总结课题研究情况及成果。
四、研究采取的措施：

1、营造宽松和谐的学习氛围。学生是有其思想情感的，学习的成败在一定程度上以学生的情感态度为前提。教学中，我们要求教师充分尊重学生，珍视他们的学习感受和发现，了解学生，发扬教学民主，倾听他们的心声，使学生在宽松和谐的氛围中自由，愉悦地学习，开启思维想象的大门。教学中经常让学生自己确立学习目标，参与学习评价，体验成功的快乐；学生进步或成功时，教师用会心的微笑、真诚赞赏的话语滋润学生心田；学生遇到困难时，教师主动、耐心的引导点拨和帮助给他们以信心和力量。课堂上允许学生发问，允许辩论、争论，允许学生保留自己的意见。这样，让学生的心灵空间得到最大程度的释放，潜能得到最大限度的发挥。
2、教学过程的民主化、合作化和现代化。教为“学”服务，围绕“学”进行，加强师生合作、生生互动。组织小组学习活动，发挥组长的能力及小组的竞争力和凝聚力。师生之间、学生之间进行平等充分的信息与人际交流，利用现代化等教学手段为学习创设相关情景，让学生触境生情，以情促学。鼓励学生自我完善、自我发展，给予充裕的时间让学生在自主学习中完善，提高发现提出问题、解决问题的能力。摒弃教师统一安排，根据学生自己的兴趣爱好选择学习内容和小方法进行阅读，让学生自主选择，能动性得到最大限度的发挥。更重要的是在课堂上能捕捉和运用思维信息，及时调整教学方法，真正使课堂中时时有创造，处处有发现。
3、注重课内外的沟通。开放的教学结构注重于拓展学生的学习内容和学习形式，让生活走进课堂，让课堂走向生活，综合各科内容，树立大语文学习观。我们要求学生课前通过图书馆、上网、日常生活等渠道搜集资料，补足学习内容，课前或课中安排环节让学生交流。立足课堂，教师和学生经常列举生活中熟悉的事物帮助学习。如根据白天与黑夜手电及说话声音的对比这一生活经验，体会诗人以声音反衬幽静，以光线反衬幽暗的情境。另外，根据各年级段的要求、教材及学生特点，组织学生开展丰富多彩的语文综合性学习活动，用所学知识去发现解决一些学生感兴趣的问题。如到超市购买文具用品练习对话、自制贺卡、社会用字和环境污染调查、小小新闻发布会、家乡名人调查、编辑自己的作文集等，在编辑自己的作文集中，学生们积极投入，最大限度地发挥主观能动性，从习作的选择到封面的设计，前言的书写到图画恰到好处的穿插点缀，他们使出了浑身解数，遇到困难自己尽力克服或求助，两星期后进行展评时，学生们纷纷拿出自己的作文集，互相交流自己的作品及编辑的体会，教师给予肯定和赞赏。他们脸上分明洋溢着兴奋与愉悦。这赋予了学生极大的展示自我、不断创新的舞台。

4、尝试开放性、综合性评价。新课程更多关注的是学生的学习感受、学习兴趣，关注学习发展这一过程。我们在有关班级尝试综合性评价。主要从以下两方面人手：一是注重平时的课堂评价。以往的评价只注重结果，学生知其然不知其所以然，尤其是有的学生经历过太多的失败，得到的总是否定、批评，容易挫伤学生学习的积极性。我们在学习中注重学习过程的评价，换位体验学习的真切感受。我们主张对同学的评价注重赞赏，当学生交流习作时，其他学生在倾听的同时发现别人闪光点加以赞赏，一种新的表达方法，选材立意的别出心裁，谴词造句的准确，尤其是对于中下生。大家乐意把自己的习作读给别人听，希望得到同学的肯定，更期待给予真诚的帮助，学习热情得到激发，学习能力得到发展。另一方面注重从几方面对学生进行语文素养的综合考查评定：积累、阅读、朗读、背诵、日记、作文、口语、写字、实践探究几方面进行。以往的考查只从阅读和作文两方面评定，注重的是分数。而对于有的学生而言，背诵和朗读入情入境，有的动手实践能力强，有的口头表达能力棒------这样细化考查更客观公正地反映学生的特长和不足，利于学生扬长避短。在评定中,注重平时学习的态度记载,分类把得到优加星或80分以上的日记、作文登记次数,逐步累积,看谁得的多。背诵、朗读和积累除常规练习外，开展背古诗、朗诵、演讲和辩论比赛，选中参与获奖的学生为优。指导学生把反映自己学习进展情况的资料放进“收获”袋，期末组织学生交流自己的收获袋，在相互交流中取长补短，从而激发学生不断进取的学习热情在不断创新中张扬个性，这不是促进学生发展的最好的见证吗？

5、通过调查问卷了解教师教学观念的转变情况和学生的学习语文的兴趣和态度，通过对普通班和实验班的检测比较实验班学生的思维和创新情况。

五、研究的初步成果：

1、初步形成了开放的课堂教学结构。通过实践研究，初步形成了开放的课堂教学模式：收集准备、创设情境、多向互动、积淀运用、激励延伸。即课前主动搜集信息，课中在自主学习活动中重组信息适时组织或自主穿插交流，进行生生、师生间的、学生与文本间的多向互动交流，不断积淀和运用学习知识和学习技能，把学习的热情延续到课后，运用所学知识技能解决生活中的问题，体会到学有所用。如《只有一个地球》一课，课前学生搜集资料，教师制作网页，课中为学生创设学习情境，意识到环境的严重破坏，联系自己搜集的资料进一步谈感受，并在留言板中发表自己的看法，课后继续引导学生对周围的环境进行调查探究学习。

2、促进了学生的自主发展。主要表现在以下几个发面：

（1）学生形成了积极的情感体验和学习热情。认知、能力都应与情感同步发展。开放的教学促进了学生能力和情感的协调发展。通过问卷调查，我们可以发现，前后教学给学生带来不同的情感、态度和价值观。有80%的学生表示教师能经常开展语文丰富的语文实践活动，98%的学生认为教师会尊重和采纳他们的合理化建议，有80%的形式喜欢学语文了。原因是教师懂得尊重和信任学生，“你可以保留自己的意见”“你有更好的建议吗？”“你真让老师和同学刮目相看！”这些亲切的语言常萦绕和激励着学生，教师组织的丰富的实践活动更是以其特有的魅力深深吸引着学生，学生期盼着每周的语文综合性学习活动课的到来，期待着信息的交流、研究成果的展示，更期盼着体验成功的喜悦。一次次激励性的评价激发了学生积极的情感体验，尤其是语文综合素养的评价更让学生看到了自己发展的足迹和希望，更大地调动了学生的学习热情。

（2）实验班学生的语文学科学习能力和创新能力较强，可以从实验班前后与普通班的测试中看出。下面在开放中求创新测试的对照。
	
	班数
	前    测
	后    测

	
	
	成绩
	不及格人数
	成绩
	不及格人数

	实验班
	2
	92.34
	1
	83.8
	无

	普通班
	2
	93.11
	无
	80.7
	1

	项目
	看拼音写词语
	加偏旁组词
	用音序查字
	把词语分类
	排列句子加标点

	三（1）
	95.25%
	86.42%
	89.71%
	96.53%
	79%

	三（2）
	94.3%
	85%
	92.6%
	97.85
	88%

	
	改写句子
	按要求写成语
	拓展练习
	阅读短文
	想象作画写话

	三（1）
	93.29%
	69.6%
	54.32%
	71.11%
	88%

	三（2）
	95.1%
	78.2%
	68%
	72.3%
	93%


我们发现，基础知识相差无几，但在句子的概念，尤其是读写等学习能力方面存在着较明显的差异。实验班学生的逻辑思维能力、拓展想象说话写话的能力较强，能从不同角度看问题，能运用较生动的语言描绘自己想象的事物，这正是教师为学生营造了民主、宽松的学习氛围，注重课外阅读积累的结果。创新表现在学生根据实际对学习内容的重组，和对问题的独特思考，时时处处能感受到学生创新的火花。一位二年级学生在理解“上游”、“下游”和“找碴儿”时，运用了极其形象的比喻说明，就像滑滑梯，狼在上面，羊在下面，只能是狼那儿的水往羊那儿流，滑滑梯下面的水是不会向上面流的，所以是找碴儿。创新还表现在语文综合性活动中。在开展了《我们与周围环境》的调查活动后，学生汇报展示成果的形式多样，如：图片文字、统计图、调查问卷、调查报告、演课本剧等。开展活动后，学生以此为题材写一篇作文，学生也能不拘形式，如建议书中提出合理化建议，表扬其人其事，写调查报告，自编课本剧《遨游中国》，表达美好的展望。一份份图文并茂的作文集、一份份调查报告、一张张摄取的照片、一段段有力的文字解说-----无不折射着学生智慧的光芒、创新的足迹，他们稚嫩的脸上分明写满了激动和期待。这样，让学生在开放的学习活动中锻炼实践探究能力，个性得到张扬。

（3）学生的作文能力提高。由于教师注重了语文学科和生活的结合，丰富了学生的写作题材，学生会在作文中回味着无穷的乐趣，低年级学生也在日记中几下了自己的点滴观察和体会，出刊了“苗苗”日记选。学生的作文创新能力也得到了发展，针对同一题材，学生往往会有多种辑取材料和表达的方法。我校实验班学生的作文多次在《新文笔》上刊登，其中洑玲的《在奶奶最年轻的时候》获2001年常州市“六一“作文竞赛一等奖，成美仪在2002年市横林杯中小学生作文竞赛中荣获一等奖。

3、课题研究锻炼了一批青年教师。我们能在学习理论、明确思想的基础上不断探索，改进教学方法，学生的调查问卷体现了教师在课题研究后的观念和方法得到了一定的改变。在教学中实践、总结和提高。撰写的论文获国家级二等奖三等奖各一个，获常州市青语会一等奖一个，区三等奖一个。华清老师在今年的区小学语文基本功比赛中获二等奖，她于2001年被评为区语文专业骨干教师。课堂教学中获区三等奖两个。

六、继续研究的问题：

课题研究工作通过各位老师的努力，取得了一些成绩，转变了老师的教学观念和教学方法，提高了学生的学习兴趣和学习能力，课题研究虽已在结题，但我们的研究探索仍需进行。如：如何更有效地开展课内课外的小组自主学习活动并向其他学科迁移，如何因材施教，最大限度地让每位学生积极参与学习活动并得到发展，我们将在今后的教学中进行研究探索。
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